
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 288 del 19/05/2021 
 

 

 

 
 

Decreto n. 288\2021     Trieste, 19/05/2021     
 

P.O. TUTELA PRIVACY, PREVENZIONE E PROTEZIONE, SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL 
PERSONALE E DEI LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’appalto dei lavori di manutenzione ordinaria del percorso ciclopedonale “Gemina”. Ammissibilità 
operatori economici.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
e della procedura di gara 

 
Richiamato il decreto n. 204 dd. 04.12.2020 ad oggetto: “Determinazione a contrarre e assunzione O.G. di 
spesa € 172.306,20, per la procedura di affidamento dei lavori dell’opera CODICE N.15/2020 ad oggetto: 
“PATTO TERRITORIALE 2018-2020: INTERVENTO DI MOBILITÀ LENTA N. 1 G: manutenzione straordinaria 
del percorso ciclopedonale “Gemina”, nei Comuni di Duino – Aurisina, Sgonico e Monrupino. CUP: 
C78E17000070002”. con il quale è stato disposto di: 

- di avviare la procedura tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016, così come modificato in via temporanea fino al 31.12.2021 dal D.L. 16 luglio 2020 n.76 (c.d. 
“decreto semplificazioni”) convertito con modificazioni dalla legge di conversione 11 settembre 2020 
n.120; 

- di espletare la procedura di affidamento diretto dei lavori attraverso la piattaforma telematica e-Appalti 
FVG delle stazioni appaltanti del FVG, mediante invito a presentare la migliore offerta RdO agli operatori 
economici che risultino in possesso dei necessari requisiti di partecipazione; 

- di selezionare cinque operatori economici da invitare alla procedura di affidamento dei lavori, cui inviare 
richiesta di offerta RdO, tramite sorteggio tra gli operatori abilitati sulla piattaforma telematica eAppalti 
FVG all’esecuzione dei lavori relativi alla categoria OG3 classifica I° o superiore, ai sensi del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207; 

 
premesso che: 

- gli operatori economici tra cui sorteggiare i cinque nominativi da invitare alla procedura di gara 
sono stati individuati tra gli operatori abilitati all’esecuzione dei lavori relativi alla categoria OG3, 
class. I o superiore, ai sensi del DPR 5 ottobre 2010, n. 207, presenti sulla piattaforma telematica 
eAppalti FVG; 

- è stato formato, nel rispetto dei principi di rotazione, un elenco di 33 operatori economici in 
possesso dei requisiti e delle caratteristiche richieste per la partecipazione alla gara, tra i quali 
sorteggiare i cinque concorrenti da invitare alla procedura; 

- è stato effettuato il sorteggio casuale dei cinque operatori economici utilizzando il sito web 
https://www.blia.it/utili/casuali/. come dettagliatamente riportato nel verbale dd. 27.01.2021,  

- entro il termine delle ore 12:00 del 12 maggio 2021 hanno presentato offerta tre operatori 
economici e precisamente: 

▪ Adriastrade s.r.l. 
▪ Bellomo Costruzioni s.r.l. 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 288 del 19/05/2021 
 

▪ Ecoedilmont s.r.l. 
 
richiamato il decreto n. 275 dd. 13.05.2021 con il quale è stato costituito il seggio di gara; 
 
dato atto che nel corso della seduta per la verifica della regolarità documentale, tenutasi in data 
14.05.2021, il Seggio di gara ha provveduto all’apertura e all’esame della busta “A” contenente la 
documentazione amministrativa dei concorrenti, come risulta dal verbale n. 1; 
 
dato atto che, espletata la verifica amministrativa della documentazione presentata dai concorrenti è 
risultato che: 

- Adriastrade s.r.l. ha presentato la documentazione conformemente a quanto richiesto nella 
lettera di invito: 

- Ecoedilmont s.r.l. ha presentato la documentazione conformemente a quanto richiesto nella 
lettera di invito: 

mentre per l’operatore economico Bellomo Costruzioni s.r.l., il Seggio di Gara disponeva ai sensi dell’art. 
13 della lettera di invito l’attivazione della procedura di soccorso istruttorio; 
 
constatato che la predetta società ha prodotto, entro i termini fissati dalla Stazione appaltante, la 
documentazione richiesta, come risulta dal verbale n. 2 di data 19.05.2021; 
 
atteso che il Presidente del Seggio di gara, nel corso della medesima seduta del 19 maggio 2021, in 
esito alla disamina della documentazione presentata, ne ha confermato la completezza in ogni sua 
parte, dichiarando, pertanto, che anche Bellomo Costruzioni s.r.l. ha titolo all’ammissione alla successiva 
fase della gara; 
 
atteso che con decreto n. 116 dd. 25 febbraio 2021 il Commissario dell’Ente di decentramento regionale 
di Trieste, dott. Paolo Viola, ha conferito alla sottoscritta la responsabilità della posizione organizzativa 
Tutela Privacy, Prevenzione e Protezione, Supporto alla gestione del Personale e dei Lavori Pubblici, a far 
tempo dal 1 marzo 2021 e fino al 31 dicembre 2022 e con successivo decreto n. 147 dd. 9 marzo 2021 
ha assegnato alla medesima la delega alla gestione degli adempimenti e degli atti, compresi i 
provvedimenti finali, anche a rilevanza esterna, correlati alle attività di competenza della posizione 
organizzativa; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
50/2016, oltre che dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art. 204 del D.lgs. 
50/2016: 
 

1. di prendere atto dei lavori svolti dal Seggio di gara, nel corso delle sedute pubbliche del 14 
maggio 2021 e del 19 maggio 2021, così come riportato nei verbali n. 1 e n. 2; 

2. di prendere atto dell’ammissione alla gara d’appalto dei seguenti operatori economici: 

- Adriastrade s.r.l. 
- Bellomo Costruzioni s.r.l. 
- Ecoedilmont s.r.l. 

3.  di inoltrare il presente atto ai concorrenti ammessi, sulla base di quanto prescritto dall’art. 76, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di dar corso alla pubblicazione del presente atto, sul profilo del committente, nonché sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, sulla base di quanto prescritto dall’art. 29, commi 1 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 288 del 19/05/2021 
 

e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 

  

 
 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Monica Zanier 
 



 Atto n. 288 del 19/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANIER MONICA
CODICE FISCALE: ZNRMNC63S65L424C
DATA FIRMA: 19/05/2021 11:49:25
IMPRONTA: 3960E1AF5E684D14C938B377247A7D85E42D0D59E1FF3585B68307DBB4254B4B
          E42D0D59E1FF3585B68307DBB4254B4B701C4BF9DFF96DA0134699652C36C3D2
          701C4BF9DFF96DA0134699652C36C3D2B4167D18875B840F124CBB2EE93625A8
          B4167D18875B840F124CBB2EE93625A8F141115F891C075957849554422B49CD


